
P A 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 
	

ISSN 1677-7069 
	

de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVÁNIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 43/2021-5RP 

O Município de Tunánia-GO torna público que realizará no dia 20 de dezembro 
de 2021, às 09h0Omin, licitação no Sistema de registro de preços, na modalidade Pregão 
Eletrônico na 043/2021-SRP, do tipo menor preço por item, Para Registrar Preços para 
futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
OXIGÉNIO MEDICINAL E AQUISIÇÃO DE KIT REGULADOR DE OXIGÉNIO MEDICINAL, 
FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO MEDICINAL E CONCENTRADORES DE OXIGÉNIO ELÉTRICO, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO POSTO DE SAÚDE SEBASTIÃO INÁCIO BUENO, CENTRO 
DE SAÚDE MARIA CONCEIÇÃO DIAS E HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL ENF2 . 
Maiores informações e aquisição do Edital Junto CPL, em horário de expediente, através do 
telefone (64) 3682-1768 ou pelo site: www.turvania.go.gov.br/ 
licitacaotunrania@gmail.com . O pregão será realizado pela plataforma comprasnet 
(www.comprasnet.go.gov.br ), UASG Municipal para consulta na 989631. 

Tunrânia-GO, 10 de dezembro de 2021. 
MARIANA CARMÉLIA DOS SANTOS BERNARDO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUTAí 

EXTRATO DE DISTRATO 

a prefeitura municipal de Urutaí-GO, torna público e para conhecimento dos 
interessados a publicação do distrato do contrato na 108/2021, advindo da tomada de 
preço 001/2021, processo 1360/2021, o qual tem como objeto a contratação de empresa 
do ramo de engenharia para prestação de serviços na construção de praça pública na 
esplanada da estação, situada rio perímetro urbano do município de Urutaí/GO, conforme 
contrato de repasse: 1052.924-88, Convênio: 866110-2018, firmado junto ao Ministério do 
Desenvolvimento Regional. Referido distrato vem a ocorrer por defasagem de preços e um 
erro insanável na planilha orçamentária, razão pela qual o gestor de contratos decide 
rescindir o contrato de na 108/2021, firmado junto à empresa senda comércio serviços 
elrell, inscrita no CNPJ sob o na 35.364.390/0001-63, tendo com valor total o montante de 
R$ 324.199,97. Maiores informações poderão ser obtidas na sala de Licitações desta 
Prefeitura, e no site: www.urutaLgo.gov.br , ou pelo Fone/Fax (64) 3465-1133. 

EXTRATO DE CONTRATO 

processo: 3729 / número do edital: 06/2021 / modalidade: Pregão Eletrônico 06/2021 / 
tipo: menor preço por item / objeto: a contratação de empresa para fornecimento de 02 
(Dois) veículos tipo sedan, Zero Km, 2021/2022, os quais serão pagos com recursos 
provenientes do Tesouro Federal com contrapartida do Tesouro Municipal, conforme 
Proposta de n. 11675.013000/1200-04, e Proposta de n. 11675.013000/1170-02, firmado 
junto ao Ministério da Saúde / Empresa: belcar veículos hás / CNPJ: 02.918.639/0001-86 / 
N. Contrato: 173/2021 / Valor: R$ 189.000,00 / Vigência: 08 de dezembro de 2021 a 08 de 
março de 2022. Ronivaldo Emídio Rosa - Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALPARAíS0 DE GOIÁS 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

AVISO DE CHAMADA PUBUCA Ne 30/2021 

O Município de Valparaíso de Goiás/GO, torna público a abertura da CHAMADA 
PÚBLICA Na 021/2021, destinado ao credenciamento de empresa especializada na 
prestação de serviços de atenção básica à Saúde - Serviços de Nefrologia, a fim de atender 
a demanda do município, de forma eletiva por intermédio de Central de Regulação de 
Terapia Renal Substitutiva (TRS) do Complexo Regulador em atendimento as necessidades 
da Secretaria de Saúde do município do Valparaiso de Goiás/GO que ocorrerá às 09:00 
HORAS DO DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2021, em sua sede, sito a Rua Desembargador Dr. 
José Dilermando Meireles, Área Especial Norte, Cidade Jardins, neste Município, em sessão 
pública, na forma da Lei de Criação do SUS 8080/90, Portaria na 1.675 de 07/06/18 e da 
Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. A documentação completa e seus anexos 
poderão ser examinados no endereço acima mencionado no horário de 08:00 às 12:00 e 
14:00 às 16:00 hrs ou no site www.valparaisodegoias.go.gov.br . 

Valparaiso de Goiás-GO, 10 de dezembro de 2021. 
CARLOS JOSÉ DOS SANTOS. 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINOPOLIS 

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBUCO W 3/2021 

O Fundo Municipal da Saúde de Vicentinópolis, terna público que em 
cumprimento aos preceitos contidos na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, que 
estará recebendo Inscrições para o credenciamento a partir do dia 14/12/2021 horário das 
08:00hs às llhs e das 13:00hs às 17:00hs até o dia 31/12/2022, em sua sede, no horário 
de expediente inscrições de profissionais da saúde especificados no Edital. Os interessados 
poderão adquirir o Edital no site https://vicentinopolis.megasofttransparencia.com.br  ou 
email lidtacaoyct@gmall.com  maiores informações no fone: (64) 3691-1557. 

JORGE MARIANO NETO 
Presidente CPL 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

EXTRATO DE TERMO ADRIVO 

102 Termo Aditamento para ao Contrato Na 20180386PP/022/2018. PARTES: O Município 
de Açailándia/MA, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa Unux 
Transpostes LTDA. OBJETO: O presente instrumento tem por objeto acrescentar o valor 
expresso na "Cláusula Terceira", que deu origem ao Contrato 20180386, para Contratação 
de pessoa is) jurídica (s) para Prestação dos serviços de transportes escolar (incluindo 
todos os insumos e mão-de-obra necessários para execução dos serviços) de Interesse da 
Secretaria Municipal de Educação - Pregão Presencial 022/2018. BASE LEGAL: Lei ri' 
8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Unidade 15 - FUNDES DE AÇAILANDIA Projeto/Atividade 12.361.0018.2-177 - Manutenção 
do Transporte Escolar - Ensino Fundamental Natureza 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recursos 0.1.19.000000 - Transferéncias do FUNDEB 
para aplicação em Outras Despesas da Educação Básica, DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas 
todas as demais Cláusulas e condições do contrato original, bem como alterações 
realizadas nos Termos de Aditamento SIGNATÁRIOS: (ÁRIA JANYS UMA NASCIMENTO, pela 
Contratante: Jamerson Magnum Pereira de Lima- LINUX TRANSPOSTES LTDA, pela 
Contratada. DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2021. ARQUIVAMENTO: Arquivado 
por meios próprios na Prefeitura Municipal. Secretaria Municipal de Educação. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Açailándia-MA, através do Gabinete do Prefeito, localizado na 
Avenida Santa Luzia, uh, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil, 
neste ato representada pela Sr.a Rosa Maria do Nascimento Sousa, portadora do CPF sob 
a n° 645.128.783-00 e RG sob o na 563011320153 SSP/PI, no uso das suas atribuições 
legais, amparado pelo Decreto Municipal na 155/2019 e alterações posteriores e com base 

(2) Este ~lenta pode ser verificado no endereço elehinico 

httplivnerecirtgov.terautenacktade.finn, peb codigo 05301021121300244  

nas informações constantasna.Diroaris ...GAB...alle-Setri por objeto 
a contratação de pessoa jurídica para fornecimento e instalação de móveis planejados e 
reforma de móveis para reestruturação do espaço físico da Comissão Central de Licitação 
e Gabinete do Prefeito Municipal de Açailándia, de interesse desta Administração Pública, 
devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo 
com o que dispõe os artigos 75, da Lei na 14.133/2021, resolve RATIFICAR o objeto acima 
identificado à T, F. Nardaci Comercio, CNPJ: 32.144.381/0001-79, Endereço: Rua A 01, na 
01, Quadra 02, Jardim de Alah, Açailándia - MA, CEP: 65.930-000, no valor de R$ 37.660,00 
(trinta e sete mil e seiscentos e sessenta reais). Dê-se ciência e publique-se na imprensa 
oficial - art. 72, Parágrafo único da Lei Federal 5  14.133/2021- e sitio deste poder 
executivo (www.acailandia.ma.gov.br ), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. 

Açailândia -MA, em 9 de dezembro de 2021. 
ROSA MARIA DO NASCIMENTO SOUSA 

Chefe de Gabinete 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CHAMAMENTO PUBUCO Na 6/2021 

Prefeitura Municipal de Balsas. Secretaria Municipal de Cultura e Eventos. 
Resultado dos Candidatos do Edital de Seleção Chamamento Público Na 6/2021 

Processo Administrativo N.2 37871/2021 Premiações de Categorias de Trabalhadores e 
Trabalhadoras da Cultura em Balsas/Ma - lei Aldir Blanc N. 10.017/2020, o resultado 
segue em ordem alfabética. Artes Cênicas Grupo - 02 Vagas 1 Huhuhu Circo E Teatro Artes 
Plásticas - 06 Vagas 1 Antonia Neves Dos Santos 2 Carmelita Da Silveira Magalhães De Brito 
3 Jucilene Bezerra Guimarães 4 Lidiane Sandes Beckman 5 Maria Marta Fernandes 
Barbalho 6 Silvania Mendes Mota Artes Cénicas Solo - 06 Vagas 1 Andre Lucia Coelho 2 
Ramos CandIdo Oliveira Siva 3 Wagner Alves Leite Artes Visuais - 07 Vagas 1 Gilvanilson 
Correia Da Silva 2 Keyloram Pereira Da Silva Literatura - 05 Vagas 1 Carlos Daniel Barbosa 
Da Silva Música Grupo - 10 Vagas 1 Ana Paula America Arrais 2 Banda Vira E Mexe Do 
Brasil 3 Banda Xodó De Vaqueiro 4 Deuzanira Pereira Da Silva 5 Forró Swing Vip 6 Forrozão 
Chega Mais 7 Marcia Carvalho 8 Marcos Maciel Alves Mota 9 Mulekynho E Banda 10 
PonaIna Lima Silva Música Solo - 26 Vagas 1 Adauto De Carvalho 2 Akan Araujo Da Silva 
3 Alexandra Barbosa Monteio 4 Amanda Do Santo Southier 5 Ana Felix Almeida Dos Santos 
6 Anderson Miranda 7 Armando Vieira Da Silva Junior 8 Aurio Fernando Nascimento Dos 
Santos 9 Beethovem Pereira Melo 10 Benilson Martins Costa 11 Cosmo Alves De Moura 12 
Cosmo Do Nascimento Valeria 13 Deusamar Pereira Da Silva 14 Edmar Silva De Lira 15 
Ednei Fernando De Oliveira 16 Eduardo Dos Santos Quintino 17 nane Cavalcante Da Costa 
Reis 18 Fabyane Pereira Da Silva 19 Felipe Augusto Rodrigues De Oliveira 20 Fernando 
Bravas Do Sax 21 Francisco De Assis De França Silva 22 Francisco leitosa Filho 23 Gerson 
Costa Carvalha 24 Guilherme Solho Moreira 25 Higor Thalinys Dias leitosa 26 Joabe Silva 
Caldas 27 Joabi Nalvi Dos Santos 28 João Cirqueira Dos Reis 29 Jose Kleber Nunes Da 
Nobrega 30 José Raimundo De Amorim 31 Juvenal Teixeira De Sousa 32 Kenethy Ramos 
Arraes Da Silva 33 Kevenm/ Martins Pontes 34 Lindomar Carsoso Vasconcelos 35 Mardson 
Costa Gaivão 36 Maria Da Conceição Rodrigues De Almeida 37 Nedna Dias Araujo 38 
Mimar Lopes Barbosa 39 Pedro Abreu Filho 40 Pedro Bruno Da Silva Sousa 41 Raimundo 
Nonato Melo Dos Santos 42 Robson Barbosa Guimarães 43 Rosivaldo Costa Do Nascimento 
44 Rubevaldo Rodrigues De Oliveira 45 Samuel Barros Da Costa 46 Sebastião Matias Pontes 
47 Simone Ferreira Da Silva 48 Vanderley De Oliveira Sousa. 

MARIANGELA PEREIRA BUCAR 
Secretária Municipal de Cultura e Eventos de Balsas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Ne 44/2021 

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pregoeiro Oficial, 
torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na sua forma 
Eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de fornecimento, tendo por objeto 
a Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
para o fornecimento de géneros alimentícios para uso na merenda escolar para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Bom Jardim/MA. A realização do 
certame está prevista para o dia 27 de dezembro de 2021, às 08h3Omin (oito horas e trinta 
minutos) - horário local de Bom Jardim/MA. O recebimento das propostas, abertura e 
disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
www.licitabomjardinense.com.br . O edital completo está à disposição dos interessados no 
site: www.bomjardim.ma.gov.br . no sistema do TCE/SACOP (www.tce.ma.gov.br/sacop) . 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: 
prefeiturabomjardimcpl@gmailcom.  

Bom Jardim/MA, 7 de dezembro de 2021. 
FABIANO DE JESUS BARBOSA FERREIRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços na 20/2021. Pregão Eletrônico SRP Na 34/2021. Pelo presente 
instrumento, o Município de Brejo, Estado do Maranhão, com sede administrativa, na 
Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Luís Domingues, Na 94, Centro, CEP: 65.520-000, 
BREJO/MA, inscrita no CNPJ sob o na. 06.116.743/0001-08, representado neste ato pelo 
gestor responsável, Secretário Municipal de Finanças, Sr. PABLO JEFFERSON MARTINS 
CASTRO, portador da Cédula de Identidade na 066776882018-4 e do CPF na 711.867.862-72, 
resolvei  registrar os preços da empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, INTEGRAÇÃO E 
ASSISTENCIA SOCAI LUZEIRO, sediada em Rua Sigma, Na 206, lote 218, Bairro Recanto dos 
Vinhais, São Luis/MA, CEP: 65.070-550 inscrito no CNPJ na 35.778.627/0001-52, neste ato 
representado pelo Sr. HUGO MENDES GAMA, portador da Carteira de Identidade na 
0202250620025 SSP/MA e do CPF na 043.273,243-88, nas quantidades estimadas na seção 
quatro desta Ata de Registro de Preços, de acordo com a classificação por elas alcançada por 
item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta 
Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei na. 8.666/93, 
Lei na. 10.520/2002. Decreto na 10.024/19, Lei Complementar na. 123/2006 e suas alterações. 
O objeto desta Ata é o: Registro de Preço com o objetivo de eventual e futura contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de terceirização de mão de obra para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Brejo/MA. O preço, quantidade e a especificação 
dos serviços ou produtos registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo: 

ITEM SERVIÇO QUANT UNO V.UNT V.TOTAL 
1 Serviço de Portaria 158.400 hr 9511,20 951.774.080,00 
2 Serviço de Limpeza e Conservação 174.240 hr R$11,20 951.951.488,00 
3 Serviço de Apoio ao Transporte 73.920 hr 9511,20 95827.904,00 
4 Serviço de Manutenção Predial 21.120 hr R$11,20 95236.544,00 
5 Serviço de Apoio a Saúde 105.600 hr 9511,20 851.182.720,00 

VALOR TOTAL 955.972.736,00 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 5.972.736,00 (cinco milhões, 
novecentos e setenta e dois mil, setecentos e trinta e seis reais) 

ATA ASSINADA EM 2 de dezembro de 2021. 
VALIDADE: 12 (doze) meses. 
O EXTRATO DETALHADO ESTÁ, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS 

DO ESTADO DO MARANHÃO - FAMEM (SÃO LUÍS, SEXTA ° 03 DE DEZEMBRO DE 2021 ° ANO 
XV * N2 2739, PAG. 11) cite: https://www.dIarlooficial.famemorg.br/ 

Docurnento aranado digitairnenic asna:orne kV iss 2.21:0-2 de 24/08/2001. cp 
que Instam a Inervestruturs de Chaves %laicas Brasileira • len-Brasa 


